Liber iste D[ominationis] V[estrae] vere promus condus est uberimus omnium exemplorum, sententiarum et dogmatum quae a veteribus uspiam sparsim ad dignitatem et lucem Artis Pictoriae pertinentia, litteris consecrata maximo nostro emolumento hactenus perennarunt. (...) Sed quoniam exempla illa veterum Pictorum phantasia tantum et pro cuiusque captu magis aut minus assequi possumus, vellem equidem eadem diligentia similem quandoque tractatum excudi posse de Picturis Italorum, quorum exemplaria sive prototypa adhuc bodie publice protestant, et digito possunt monstrari et dicier 'haec sunt'. Nam illa quae sub sensum cadunt, acrius imprimuntur et haerent, et exactius examen requirunt, atque materiam uberiorem proficiendi studiosis praebent, quam illa quae sola imaginatione tanquam somnia se nobis offerunt, et verbis tantum adumbrata ter frustra comprensa (ut Orpheum Euridices Imago) eludunt saepe, et sua quemque spe frustrantur. Quod experti dicimus, nam quotusquisque nostrum si praeclarum aliquod Apellis aut Timanthis opus a Plinio aut aliis auctoribus graphice descriptum, pro rei dignitate oculis subiicere tentaturus, aliquid non insulsum aut a veterum maiestate non alienum praestabit, sed genio suo quisque indulgens, musteum aliquid pro Opimiano illo dulceamaro promit, et iniuriam magnis illis manibus affert, quos ego veneratione summa prosequor, et vestigia euntium potius adoro, quam vel sola cogitatione assequi me posse ingenue fateor.

Ick bidde mijn Heere believe mij wel af te nemen 't gene ick met vriendelicke liberteit ben seggende, met hope dat UE. ons naar soo goeden promulsidem niet en sal weigeren ipsum caput coenae, daer wij allegaeder seer naer verlangen: want tot noch toe en heeft ons niemant onsen appetijt voldaen, van alle die gene die alsulcken materie getracteert hebben, nam oportet venire ad individua, ut dixi. (I pray, my Lord, that you may take well what I have said with friendly liberty. You have served us such a delicious entrée, so I hope you will not refuse us le plat de résistance, for which we long so much. For thus far, of all those authors who have discussed this matter, no one has satisfied our appetite. For, as I have said, it is necessary to come to individual cases).

- Franciscus Junius, *De pictura veterum libri tres* (Roterodami 1694). Edition, traduction et commentaire du livre I par Colette Nativel, *Travaux du Grand Siècle*, 3 (Genève, 1996), pp. 109-110; *The Letters of Peter Paul Rubens*. Translated and Edited by Ruth Saunders Magurn (Evanston, Ill., 1991 (= 1955)), pp. 406-408.